Alimentação por 4 pilhas AA

com duração média de 10 meses. Função Travamento
Automático e Não Perturbe. Abre remotamente, cadastra

usuários e gerencia acessos + INSTALAÇÃO

2 R$
1.192,44

R$
2.384,88

1.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 2.384,88 (dois mil trezentos e
oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), conforme custos unitários apostos na
tabela acima.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
2.1. Justifica-se pela necessidade de atender às demandas de segurança e praticidade
nas portas que dão acesso à sede do Conselho Federal de Química (CFQ), visando manter um

[...]

desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

4. DISPENSA DE ESTUDOS PRELIMINARES
4.1. Tendo em vista que o valor estimado da contratação proposta pela Gerência

Administrativa, qual seja, R$ 2.384,88 (dois mil trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito
centavos), se enquadra nos limites dos incisos I e II do art. 24 da Lei nº 8.666, de 1993, e
conforme o disposto no art. 20, § 2º, letra “a” da Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de
2017, fica dispensada a elaboração dos Estudos Preliminares.

[...]

proposta foi desconsiderada e outra foi apresentada em conformidade com as especificações
técnicas definidas pelo CFQ.
18.4. Desse modo, conforme se observa na tabela acima, quanto à pesquisa direta com
fornecedores localizados em Brasília, a Casa das Fechaduras ofertou o menor preço para a
referida contratação, qual seja, R$ 2.296,00 (dois mil duzentos e noventa e seis reais) , e
sagrou-se vencedora dessa dispensa de licitação. Ressalta-se, ainda, que o processo de
contratação se deu de forma mais célere, uma vez que a fechadura eletrônica da porta que dá
acesso ao CFQ apresentou defeito na data da assinatura deste Termo de Referência,